
 
 

 
 

EmiliAmbiente S.p.A.  
Via Gramsci 1/b – Fidenza (PR) 

                                   
Verbale di gara per l’aggiudicazione mediante procedura aperta dei “Servizi di autoespurgo per 

la manutenzione degli impianti di depurazione, dei sollevamenti e delle reti fognarie 
comprensivo del trasporto a smaltimento dei rifiuti prodotti nei comuni in gestione (2024 - 

2025)” -  CIG A03182753F 
 

criterio del minor prezzo 
- VERBALE ESITO CONGRUITA’ DELL’OFFERTA - 

 
SEDUTA PUBBLICA 

 
L'anno duemilaventiquattro, addì 24 del mese di aprile (24/04/2024), in collegamento audio/video, alle 
ore 14:05 circa il sottoscritto Marco Vassena, Responsabile Unico del Progetto fatte salve le premesse ai 
verbali di gara delle sedute pubbliche del 06.02.2024, 15.02.2024 e del 22.02.2024 la qual ultima è stata 
dedicata all’apertura dell’offerta economica presentata dai concorrenti in gara e alla formazione della 
graduatoria, premette ulteriormente che: 
- a chiusura della seduta del 22.02.2024 veniva approvata la seguente graduatoria di gara  
 

GRADUATORIA FORMA 
PARTECIPAZIONE 

DENOMINAZIONE RIBASSO 
OFFERTO 

1° ATI 

ECOLOGIA ALIPERTI 
S.R.L. (capogruppo) 

6,33% 
ECO-AMBIENTE S.R.L. 
(mandante) 

2° ATI 

BERSELLINI FRANCO 
& C. SRL 
(Capogruppo) 

5% 

REGGIANI SPURGHI 
DI REGGIANI 
MARINO & C. SNC 
(mandante) 
SALSOSPURGHI DI 
GATTI ANDREA 
(mandante) 

 
- la proposta di aggiudicazione a favore della concorrente risultata prima in graduatoria veniva subordinata 
al positivo esito della verifica di congruità dell’offerta presentata, da esperirsi ai sensi art. 110 D.lgs. 
36/2023; 



 
 

- a tale verifica attendeva il sottoscritto RUP con il supporto dell’ufficio tecnico della stazione appaltante; 
- con nota prot. n. 3100 del 19.04.2024 veniva comunicata agli offerenti la data di svolgimento della 
presente seduta pubblica per la prosecuzione della procedura e contestuale comunicazione delle risultanze 
della verifica di congruità dell’offerta presentata dalla concorrente prima in graduatoria (ATI costituenda 
Ecologia Aliperti Srl – Eco ambiente Srl), fissandola in data odierna alle ore 14:00. 
 
Premesso quanto e constatato che alla seduta sono presenti, collegati da remoto mediante piattaforma 
Microsoft Teams: 
- in rappresentanza dell’operatore economico ATI costituenda Bersellini Franco & C. S.r.l. (capogruppo) – 
Reggiani Spurghi di Reggiani Marino & C. Snc (mandante) – Salsopurghi di Gatti Andrea (mandante) il sig. 
Franco Bersellini titolare della Bersellini Franco & C.; 
 
Tutto ciò premesso il RUP, in prosecuzione della gara in oggetto, dichiara aperta la seduta e afferma che le 
valutazioni da egli effettuate con il supporto della struttura e, nello specifico, della Resp. settore fognatura 
e depurazione, Ing. Deborah Fabbri, relative alla documentazione pervenuta a corredo dell’offerta 
presentata dalla concorrente ATI costituenda Ecologia Aliperti Srl (capogruppo), Eco Ambiente Srl 
(mandante), hanno evidenziato che essa non risulta congrua per le motivazioni ampliamente descritte nel 
documento di verifica della congruità che si allega al presente verbale (allegato n.1). 
Sulla scorta di quanto sopra il RUP dichiara inoltre di aver assunto, in data 22.04.2024, apposito 
provvedimento di esclusione che si allega al presente verbale (allegato n.2). 
 
Il RUP procede dunque allo scorrimento della graduatoria accertando che l’offerta 2° classificata è quella 
presentata dall’operatore economico  

 ATI BERSELLINI FRANCO & C. SNC (capogruppo) – REGGIANI SPURGHI DI REGGIANI MARINO & C. 
SRL (mandante) – SALSO SPURGHI DI GATTI ANDREA (mandante) con un ribasso offerto del 5%. 

 
Sulla base di quanto sopra il RUP, come fatto in precedenza, dispone che si proceda alla verifica di congruità 
anche di questa offerta da esperirsi ai sensi art. 110 D.lgs. 36/2023. 
 
A detta verifica attenderà il Responsabile Unico del progetto, il quale (come riportato nel Disciplinare di 
gara: art.23) si avvarrà di una struttura di supporto aziendale. 
 
Dopodiché, accertato che nessuno dei presenti abbia rilievi od osservazioni da mettere a verbale, il RUP alle 
ore 14:11 toglie la seduta. 
 
Di quanto sopra è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come 
appresso. 

Il RUP 

Marco Vassena 

Allegati: 

 Documento di verifica della congruità dell’offerta presentata dalla ATI costituenda Ecologia Aliperti Srl 
(capogruppo), Eco Ambiente Srl (mandante) 

 Atto del RUP del 22.04.2024: provvedimento di esclusione della ATI costituenda Ecologia Aliperti Srl 
(capogruppo), Eco Ambiente Srl (mandante) 

DATA DI PUBBLICAZIONE: 30.08.2024 


